
João Pessoa - Terça-feira, 07 de Agosto de 2018Nº 16.676 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 38.523 de  06 de agosto de 2018  

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,         inciso II, da Lei 
nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/968/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 232.565,66      (duzentos e 

trinta e dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais, sessenta e seis centavos), para reforço de dotações 
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
09.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO

09.101 – CASA CIVIL DO GOVERNADOR

Especifi cação Natureza Fonte Valor

    

04.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 

                                        ADMINISTRATIVOS 3390.30 100 180.000,00

28.846.0000.0751.0287- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 100 52.565,66

TOTAL 232.565,66

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto Sobre Propriedade de Veículos Automoto-
res – IPVA, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 06      

de agosto de 2018; 130º da Proclamação da República. 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

30.102 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 

Especifi cação Natureza Fonte Valor

    

28.843.0004.0706.0287- ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

                                        INTERNA 4690.71 100 10.000.000,00

TOTAL 10.000.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  06     

de agosto de 2018; 130º da Proclamação da República. 

Decreto nº 38.524 de 06  de  agosto  de 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, combinado com o artigo 1º, inciso II, § 2º, inciso II, da Lei nº 
11.142, de 14 de junho de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1095/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 10.000.000,00      (dez 

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,                 

               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

31.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,                 

               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Especifi cação Natureza Fonte Valor

    

28.846.0000.0719.0287- PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL 

                                        DA COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

                                        PARAÍBA 4590.65 100 10.000.000,00

TOTAL 10.000.000,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

Decreto nº 38.525 de 6 de agosto de 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2018/680001.00025.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 150.000,00  (cento e cinquenta
mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
32.000  - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA
32.901  - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor
20.602.5002.4615.0287- EXPOSIÇÕES, FEIRAS E OUTROS

EVENTOS AGROPECUÁRIOS 3350.41 100 150.000,00
TOTAL 150.000,00

.  Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
32.000  - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA
32.901  - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor
20.601.5002.2676.0287- PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE

SEMENTES 3390.14 100 42.000,00
3390.36 100 36.000,00

.
20.604.5002.4287.0287- DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E

VEGETAL 3390.30 100 35.000,00
3390.39 100 37.000,00

TOTAL 150.000,00
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  6  de
agosto  de  2018;  130º  da Proclamação da República.



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

Ato Governamental nº  2.739                                                             João Pessoa,  06 de agosto de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, FRANCISCO SALES LEITE DANTAS, matrí-
cula nº 154.255-9, do cargo em comissão de Secretario Executivo da Pesca da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, Símbolo CDS-2.

Ato Governamental nº  2.740                                                              João Pessoa, 06 de agosto de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ANGELA MARIA MAYER VENTURA MO-
RAIS do cargo em comissão de Secretário Chefe do Governo, Símbolo CDS-1, da Secretaria de 
Estado do Governo.

Ato Governamental nº 2.741                                                              João Pessoa, 06 de agosto de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   EFRAIM DE ARAUJO MORAIS para ocupar o car-
go de provimento em comissão de Secretário Chefe do Governo, Símbolo CDS-1, da Secretaria de 
Estado do Governo.

Ato Governamental nº 2.742                                                           João Pessoa, 06 de  agosto de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, alterada 
pela Lei nº 9.880, de 19 de setembro de 2012, e na Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear   FRANCISCO SALES LEITE DANTAS, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Secretario Executivo da Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
e da Articulação Municipal, Símbolo CDS-2.

Ato Governamental nº 2.743                                                     João Pessoa, 06 de  agosto de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, alterada 
pela Lei nº 9.880, de 19 de setembro de 2012, e na Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear   JERONIMO ARLINDO DA SILVA JUNIOR, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretario Executivo da Pesca da Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, Símbolo CDS-2.

Ato Governamental nº 2.744                                                              João Pessoa, 06 de  agosto de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, alterada 

pela Lei nº 9.880, de 19 de setembro de 2012, e na Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,
R E S O L V E nomear   PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO, para ocupar o cargo 

de provimento em comissão de Secretario Executivo da Secretaria de Estado da Articulação Politica, 
Símbolo CDS-2.

PORTARIA Nº 479/2018/SEAD                                                      João Pessoa, 06 de agosto de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.018.546-2/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,PABLO FRANCIS PEREIRA,do cargo deAgente de Segurança Peniten-
ciário, matrícula nº168.132-0, lotado na Secretaria de EstadodaAdministração Penitenciária.

PORTARIA Nº 480/2018/SEAD                                                        João Pessoa, 06 de agosto de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.022.194-9/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 61, parágrafo único da Lei Complementar nº 85, de 
12 de agosto de 2008, exonerar, apedido,  ELKE TICIANA DE ARAUJO CARNEIRO, do cargo 
de Escrivão de Policia, matrícula nº 168.627-5, lotada na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa 
Social.

PORTARIA Nº 481/2018/SEAD                                                        João Pessoa, 06 de agosto de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.022.194-9/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 61, parágrafo único da Lei Complementar nº 85, de 
12 de agosto de 2008, exonerar, apedido,  FELLIPE PALITOT FERNANDES, do cargo de Escrivão 
de Policia, matrícula nº 168.624-1, lotado na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social.

PORTARIA Nº 482/2018/SEAD                                                     João Pessoa, 06 de agosto de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.022.194-9/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 61, parágrafo único da Lei Complementar nº 85, de 
12 de agosto de 2008, exonerar, apedido,  RENATA KELY DE PAULO MOURA, do cargo de Necro-
tomista, matrícula 155.964-8, lotada na Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social.

PORTARIA Nº 484/2018/SEAD                                                          João Pessoa, 06 de agosto de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.019.332-5/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,EVERTON DE OLIVEIRA TEIXEIRA,do cargo deProfessor de Educa-
ção Básica 3, matrícula nº185.255-8, lotado na Secretaria de EstadodaEducação.

PORTARIA Nº 485/2018/SEAD                                                       João Pessoa, 06 de agosto de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.019.331-7/SEAD;

 RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,MARCELO FERNANDES GRACIANO,do cargo deProfessor de Edu-
cação Básica 3, matrícula nº185.742-8, lotado na Secretaria de EstadodaEducação.

PORTARIA Nº 486/2018/SEAD                                                       João Pessoa, 06 de agosto de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.019.501-8/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, WILMA LOPES FERNANDES DE ALMEIDA, do cargo de Técnico 
de Politicas e Gestão Governamentais, matrícula nº 87.675-5, lotada na Secretaria de Estado do Plane-
jamento e Gestão.

PORTARIA Nº 487/2018/SEAD                                                      João Pessoa, 06 de agosto de 2018.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 18.022.067-5/SEAD;



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Agosto de 2018Diário Ofi cial 3

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,JOSE MORAIS DO NASCIMENTO FILHO,do cargo deAgente Admi-
nistrativo, matrícula nº79.405-8, lotado na Secretaria de EstadodaEducação.

PORTARIA Nº 488/2018/SEAD.                                                      João Pessoa, 06. de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, c/c o Decreto nº 37.242 de 17 
de fevereiro de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 18022432-8/SEAD,

R E S O L V E autorizar a cessão para a  Prefeitura Municipal de Bayeux/PB, do 
servidor EDVAN BENEVIDES DE FREITAS JUNIOR, matrícula nº 168.090-1, lotado na Secretaria 
de Estado da Saúde, para exercer o cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde, pelo prazo de 
01 (um) ano, sem ônus para o órgão de origem na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar 
nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 489/2018/SEAD.                                                      João Pessoa, 06 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, c/c art. 1º, inciso I, do Decreto 
nº 37.242, de 17 de fevereiro de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 18018035-5/SEAD, 

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba – 
3ª Zona Eleitoral, da servidora RAQUEL EMANUELE DA SILVA MARTINIANO, matrícula nº 
177.488-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação, pelo prazo de 01 (um) ano, na forma do art. 90, 
Inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 490/2018/SEAD.                                                        João Pessoa, 06 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 18019608-1/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência  no Tribunal Regional Federal da 5ª Região – 
Recife/PE, do PM EDNALDO VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 511.227-3,  pelo prazo de (01) 
um ano, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento das despesas com salário e encargos 
sociais pelo Tribunal Regional Federal da 5ª Região.

PORTARIA Nº 491/2018/SEAD.                                                     João Pessoa, 06 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, c/c o Decreto nº 37.242 de 17 
de fevereiro de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 18022329-1/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência na Prefeitura Municipal de Araruna/PB, do 
servidor FRANCISCO DE ASSIS BELARMINO DOS SANTOS, matrícula nº 76.350-1, lotado na 
Secretaria de Estado da Educação, para continuar exercendo o cargo em comissão de Secretário de  
Educação, Cultura, Desporto e Lazer, pelo prazo de (01) um ano, sem ônus para o Órgão de origem na 
forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nº 003/18 – DEREH                                                             João Pessoa, 27 de julho de 2018

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de com-
petência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E tornar sem efeito, o ato que concedeu o Abono de Permanência objeto 
do Processo nº 18.008.787-8, publicado no D.O.E. edição do dia 03/07/2018, da servidora LETICIA 
CORREA DA SILVA ARAUJO, matrícula nº 182.545-3, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

Portaria nº 005/18 – DEREH                                                            João Pessoa, 31 de julho de 2018

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de com-
petência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E tornar sem efeito, o ato que concedeu a Progressão Funcional Vertical 
objeto dos Processos nº 18.004.344-7, publicado no D.O.E. edição do dia 03/07/2018, em virtude da 
publicação do Processo nº 11.026.771-1, publicado no D.O.E. edição do dia 03/01/2012, da servidora 
MARIA DE FÁTIMA FREITAS MELO E MELO, matrícula nº 073.264-8, lotada na Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento Humano.

RESENHA Nº 476/2018/DEREH/GS/SEAD                              EXPEDIENTE DO DIA: 02/08/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos de VACÂNCIA 
DE CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER Nº DESPACHO

*18.021.834-4 MARIA CLARA CARVALHO LUJAN   173.478-4 895 /2018/ASJUR-SEAD DEFERIDO

18.018.786-4 LAYSE DANYELLE GOMES PEREIRA 173.052-5 965/2018/ASJUR-SEAD DEFERIDO

*PROCESSO COM EFEITO RETROATIVO A 06/07/2018

RESENHA Nº 482/2018/DEREH/GS/SEAD                            EXPEDIENTE DO DIA: 06/08/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e na 
conformidade do art. 87, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista 
PARECER ASJUR/SEAD, despachou os Processos de LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA 
DO ANO DE 2018;

 PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER N.º DESPACHO

18.022.197-3 ANTONIO HERVAZIO BEZERRA CAVALCANTI 148.195-9 1030/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.018.832-1 FRANCISCO LOPES DA SILVA 067.219-0 977/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.018.477-6 JESSE JUVINO DE BARROS PONTES 128.218-2 962/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

18.018.656-6 JOSINATO GOMES PROCÓPIO 081.129-7 961/2018/ASJUR - SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 028/2018/GEDEPS/SEAD                                 EXPEDIENTE DO DIA: 01/08/2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a 
Lei 58/2003, combinado com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDA-
DE aos Servidores abaixo relacionados: 

Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

18019663-4 ALENE CARDOSO DA SILVA 1780514 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019648-1 ANA PATRÍCIA MADRUGA DE CARVALHO 1773151 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019664-2 ANDREZZA DAYSE GOMES DE LUCENA COSTA 1771884 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019665-1 CARLOS EDUARDO GALDINO FERNANDES PEREIRA 1760297 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019646-4 CARMELITA PEREIRA NUNES 1797255
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 3
SEE

18019649-9 DANILLO XAVIER DE LIMA SOARES 1775162 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019666-9 DÁRCIO ROMÁRIO DE LUCENA CALISTO 1754092 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019667-7 FRANCISCO DAVES DA NOBREGA JÚNIOR 1764926 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019644-8 GILVANEIDE FRANCISCO DA SILVA ARAÚJO 1771850 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019668-5 GLAUCYMARA MEDEIROS DE LUCENA 1786334 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019669-3 HELDER LAMARK DA SILVA NUNES VIERA 1795821
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 3
SEE

18019638-3 ISMAEL ALVES GRANGEIRO 1777149
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 3
SEE

18019639-1 JOÃO BATISTA DOS SANTOS ARAÚJO 1758047 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019645-6 JONISVON ANDRADE VITAL 1739328
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 3
SEE

18019640-5 JOSÉ AUGUSTO DE VASCONCELOS MORAIS 1782673 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019647-2 JOSÉ VALDINEZ DE MOURA BORBA 1780336 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019641-3 LUZIA JEANNE BATISTA DE SOUZA SILVA 1796593 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019642-1 LUZIA TAVARES DE PAULA 1770021
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 3
SEE

18019643-0 NÚBIA JEANE DE MOURA VASCONCELOS 1739085
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 3
SEE

18019662-6 SILVIA CAVALCANTI LEAL 1796216
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 3
SEE

RESENHA Nº 029/2018/GEDEPS/SEAD                                EXPEDIENTE DO DIA: 01/08/2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a 
Lei 58/2003, combinado com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDA-
DE aos Servidores abaixo relacionados: 

Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

18019654-5 ALBERLENE CAVALCANTE DE OLIVEIRA 176.582-5 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019579-4 ANA PAULA BASTOS BORGES 179.846-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019580-8 ANDRÉ DOS SANTOS RODRIGUES 176.660-1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019587-5 ANDREIA FERNANDES DO NASCIMENTO 178.466-8 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019588-3 ANIEDJA FRANCA DE LIMA 178.157-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019655-3 EBER ALBUQUERQUE NUNES 179.510-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019656-1 ERIVAN SOUSA VALENTIM 173.944-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019657-0 HUGO JOSÉ MUNIZ SILVA 178.191-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019658-8 ISAIAS ESTEVÃO BARRETO CHAVES 175.218-9 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019589-1 JOÃO MARIA CARDOSO E ANDRADE 179.800-6 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019659-6 JOSÉ ELIAS DA SILVA 178.780-2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019581-6 JOSÉ FIRMINO DA SILVA JÚNIOR 177.615-1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019660-0 JULIANA MATIAS DE ARAÚJO 177.916-8 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019582-4 LOUISE MAY DE OLIVEIRA BARBOSA 177.077-2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019583-2 MARÍLIA DALVA TEIXEIRA DE LIMA 178.367-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019584-1 ROBERTA DE LOURDES SILVA DOS SANTOS 177.356-9 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18019585-9 SABRINA KARLA DE SOUZA GOMES 176.803-4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019661-8 SAULO PATRÍCIO GONCALVES BARBOSA 175.673-7 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18019586-7 WASHINGTON LIMA DE ARAÚJO 177.886-2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

RESENHA Nº 030/2018/GEDEPS/SEAD                                   EXPEDIENTE DO DIA 02/08/2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a 
Lei 58/2003, combinado com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDA-
DE aos Servidores abaixo relacionados: 

Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

18022252-0 AFRA ALBUQUERQUE FERREIRA 178508-7 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022250-3 ALECIO SOARES SILVA 176378-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022239-2 ANA NERY BEZERRA CAMELO 176484-5 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 Diário Ofi cial4

18022247-3 CRISTIANE KEILA DA SILVA 177961-3 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022238-4 DANIELLE DOS SANTOS MENDES COPPI 178762-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022251-1 FABIANO COELHO SALES 176464-1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18022240-6 JOANA PAULA COSTA CARDOSO E ANDRADE 178937-6 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022245-7 JOSE ANTONIO FERREIRA PINTO 179073-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022243-1 JOSE PEREIRA DA SILVA 175700-8 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022248-1 JOSE RAILTON DA SILVA DANTAS 175974-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022242-2 JOSE RICARDO 176157-9 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18022255-4 LUANA RANIELLE FERREIRA DA COSTA 175696-6 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18022241-4 LUCIENE DE OLIVEIRA 175255-3 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18022258-9 MARCEL TADDEI ALVES PEREIRA PINTO BERQUO 178252-5 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18022257-1 RAFAEL COPPI BORGES 178626-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022249-0 RENATA KALLIANE MENEZES ALVES 177190-6 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022256-2 RODRIGO DA SILVA JACINTO 176154-4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18022253-8 ROMEU BERTONE SILVA DOS SANTOS 177689-4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18022246-5 ROSEANA BARBOSA DA SILVA 179056-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18022244-9 SERGIO DA SILVA LIRA 175358-4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18022254-6 SILVANIA PEREIRA DE ARAUJO 178523-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Agosto de 2018Diário Ofi cial 5

Portaria nº 360/GS/SEAP/18                                                                 Em 02 de agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço , designar o servidor LUCIANO MENDES DE SENA, Agente Segurança Peni-
tenciária, matricula nº 174.250-7, ora lotado na Cadeia Pública de Monteiro, para prestar serviço junto 
a PENITENCIÁRIA REGIONAL PADRÃO DE CAMPINA GRANDE, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 361/GS/SEAP/18                                                                  Em 03 de agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço , designar o servidor JOSE CARLOS DE OLIVEIRA, Agente Segurança Peni-
tenciária, matricula nº 174.002-4, ora lotado na Cadeia Pública de Conceição, para prestar serviço junto 
a CADEIA PÚBLICA DE ITAPORANGA, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Portaria nº 006/2018-CPL/GDE/HPMGER                                   João Pessoa, 03 de agosto de 2018.

A DIRETORA EXECUTIVA DO HOSPITAL DA POLÍCIA MILITAR GENE-
RAL EDSON RAMALHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 5º do Decreto 
n.º 30.608, de 25 de agosto de 2009, c/c Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,   

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercer a função de Gestor/

Fiscal dos contratos correspondentes pelo período de sua vigência.
Nível Hierár-

quico/

Função

Nome Matrícula CPF Contrato Objeto

1º SGT QPS
SÉRGIO STEPHENSON  

BARBOSA DE LIMA
520.561-1 714.759.584-04

0039/2018 Aquisição de Material Médico

0040/2018 Aquisição de Material Médico

Maj QOS PM
TEREZA OLIVIA FREIRE 

SANTANA
520.754-1 549.456.824-53

0037/2018
Aquisição de testes reagentes para dosagem de gasome-

tria arterial e eletrólitos

0038/2018
Aquisição de testes reagentes para dosagem de gasome-

tria arterial e eletrólitos

0042/2018 Serviços Laboratoriais

Servidor Civil /

Nutricionista

ANA LÚCIA LIMA DOS 

SANTOS
906.004-9 603.253.644-00 0041/2018 Aquisição de Dietas Enterais

Art. 2º. Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento dos Contratos, prazo de vigência, aditivos, pagamentos, boa qualidade dos serviços 
e mercadorias, além de exercer e deter controle rigoroso na execução dos contratos.

Art. 3º. Deverão, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução dos Contratos, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93.

Art. 4º. Revogar as decisões contrárias a esta portaria.
Publique-se e cumpra-se.

Secretário de Estado

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Hospital da Polícia Militar
General Edson Ramalho

e III, e 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Oitava do Contrato PJU nº 027/2017. O interesse 
público afi gura-se uma condição absoluta.

RESOLVE: Aplicar à empresa CONSTRUTORA FS EMPREENDIMENTOS 
LTDA EPP, a pena de SUSPENSÃO por 02 (dois) anos do direito de participação em licitações leva-
das a efeitos por esta Autarquia, e aplicação de multa no valor apuradoconforme a cláusula oitava nos 
itens 8.1 alínea “b” e seguintes combinado com o item 8.11 e seguintes, bem como o impedimento de 
contratar, ao teor do que preconiza a Cláusula Oitava do Contrato Administrativo PJU nº 027/2017, c/c 
disposições contidas no artigo 87, da Lei e nº 8.666/93 e artigo 10 da Lei nº 9697/2012.

Dê-se ciência e cumpra-se. 
João Pessoa/PB, 03 de agosto de 2018.

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba
 ATO ADMINISTRATIVO GS nº 06/2018:

A Diretora Superintendente da SUPLAN – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO 
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO no uso das atribuições legais, notadamente as pre-
conizadas pelo Decreto nº 13.582 de 27 de Março de 1990, c/c Resolução CT nº 04/90 – Regimento 
Interno da SUPLAN e,

CONSIDERANDO as irregularidades praticadas pela empresa CONSTRUTORA 
FS EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, consubstanciadas no descumprimento dos prazos contra-
tuais, ausência de equipe técnica na obra, reduzido número de funcionários, atraso no pagamento pela 
contratada resultando na paralisação de operários, bem como a falta de materiais de construção, levando 
ao descumprimento do cronograma físico-fi nanceiro, remetendo a não consecução da obra de REFOR-
MA DA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DO GNÁSIO PADRÃO COM VESTIÁRIO NA ESCOLA 
E.E.F.M. CRISPIM COELHO, EM CAJAZEIRAS/PB, objeto do Contrato Administrativo PJU 
027/2017; acarretando sérios prejuízos ao supremo interesse público primário e secundário.

CONSIDERANDO, que tais fatos confi guraram transgressão ao contrato e ao ar-
cabouço jurídico que rege à matéria confi gurada a transgressão aos termos contratuais, incidindo nas 
motivações que dão ensejo na rescisão unilateral, ao teor do artigo 77, c/c os artigos 78, incisos I, II 

Portaria EXTERNA Nº 017/2018                                João Pessoa, 06 de AGOSTO de 2018.

A SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO - ESPEP, no 
uso das atribuições previstas na Lei Estadual 3.440, de 25 de outubro de 1966 e no Decreto Estadual nº 
10.762, de 09 de setembro de 1985.

RESOLVE:
Art. 1º. – Designar, ALBANITA MARIA FARIAS DA SILVA, matrícula nº 

184.791-1, como Gestora do Contrato n.º 0006/2018/ESPEP, Processo de Utilização de Ata n° 
19.000.004780.2016/SEAD, Pregão Presencial nº 105/2017,  Ata nº 0109/2017, Processo nº 0197/2018/
ESPEP. Empresa: NATÁLIA PRISCILA DOS SANTOS – ME, referente à aquisição de camisas para 
fardamento de servidores desta Escola.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor na data da publicação no DOE.
João Pessoa, 06 de agosto de 2018

Escola de Serviço
Público da Paraíba

Portaria Conjunta nº 121                                                       João Pessoa, 3 de agosto de 2018.
  

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do (a) 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOL-
VIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e SUPERIN-
TENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as 
disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados 
os limites estabelecidos na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 2017, e a Portaria Interministerial SOF/
STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário 
próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0350/2018, que entre si 
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à CONCLU-
SÃO DA REFORMA E DA AMPLIAÇÃO DA E.E.F.M. AMÉRICO MAIA, MUNICÍPIO BELÉM DO 
BREJO DO CRUZ/PB.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orçamen-
tário na forma abaixo discriminado(s):

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG que, no 
âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências sufi cientes e 
necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º, desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Secretaria de
Estado da Educação / Superintendência
de Obras do Plano de Desenvolvimento 
do Estado da Paraíba



João Pessoa - Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 Diário Ofi cial6

PBPrev - Paraíba
Previdência

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº 612/ 2018     

             O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. DEFERIU  (s) processo 
(s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente C .P .F. Assunto

01 2512.18 ELY AMORIM DE ALMEIDA ANDRADE 528.088.744-72 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

02 2813.18 DORALICE LEITE NETA ALENCAR 161.009.134-53 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

03 6215.18 MARIA DE FÁTIMA ALVES DE MACEDO 161.158.304-78 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

04 5989.18 MARIA DO SOCORRO ARRUDA LEITE 367.052.094-53 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

05
2599.18

TEREZINHA LOPES VIEIRA 616.004.154-15 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

                                              João Pessoa, 06 de agosto de 2018

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº 614/ 2018     

             O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. INDEFERIU  (s) pro-
cesso (s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente C .P .F. Assunto

01 5776.18 ALCINA XAVIER DE SOUZA 651.502.364-20 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

02 5597.17 FABIO DIAS MONTEIRO 707.373.664-00 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

                                              João Pessoa,06 de  agosto de 2018

RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº610 / 2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 
ORIGEM

01 05971-18
ANA LÚCIA DELGADO VA-
RANDAS

750.439-0 1221 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SUPLAN

02 06002-18 MARILENE DA SILVA 150.404-5 1190 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

03 05974-18 MARINEIDE SALES DA SILVA 096.141-8 1199 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

04 05739-18
MARIA ZILMA ARAUJO DA 
SILVA

145.704-7 1191 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SEE

05 05979-18 PAULA FRANCINETE COSTA 150.624-2 1200 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. SES

06 06015-18 JOSÉ CAVALCANTE BORGES 660.467-6 1201 Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05. FUNDAC

07 06013-18
TELMA LUCIA BATISTA DE 
SOUZA

131.280-4 1196
Art. 6º incisos I,II,III e IV, da EC nº 41/03, c/c o § 
5º do Art. 40 da CF/88.

SEE

08 05968-18
FÁTIMA MARIA DA SILVA 
GUEDES

097.232-1 1230
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da CF/88 com 
redação dada pela EC 41/03, c/c o art. 1º da Lei 
10.887/04.

SEDE

09 06010-18
MARIA RÉGIA DE ARAÚJO 
FARIAS 

112.576-1 1098
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da CF/88 com 
redação dada pela EC 41/03,c/c o art. 1º da Lei 
10.887/04.

SER

10 06065-18
DENISE DE MELO FONSECA 
SANTOS

145.643-1 1197
Art. 6º incisos I,II,III e IV, da EC nº 41/03, c/c o § 
5º do Art. 40 da CF/88.

SEE

10 06077-18 CLODOMIRO COSTA BATISTA 093.102-1 1225
Art. 2º, caput, inciso I, II e III, alíneas “a” e “b” 
, e § 1º, inciso II da EC nº 41/03, c/c o art. 1º da 
Lei 10.887/04.

SECI

João Pessoa, 06 de Agosto de 2018.
                                                                                                                                                                                                               

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 331-18

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

01 06417-18 DAYSEANNE KELLY SANTOS BARROS 373 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03. 

02 06689-18 MARIA VÂNIA DE ASSIS CHAVES 374 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

03 06412-18 VALDILENE PEREIRA DOMINGOS 372 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

04 05883-18 TERESINHA MORAIS DE CASTRO CRUZ 375 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

05 06576-18
JOSEFA FRANCISCA FERREIRA BRASI-

LIANO
369 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

06 06540-18 MARIA CERLY ALMEIDA DINIZ 367 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03. 

07 06866-18 MARIA DE LOURDES GOMES LEITE 386 Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

08 06492-18 LUCIANA MARINHO DA SILVA 368
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

09 05382-18 EDINEIDE DA SILVA VALERIANO 388 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

10 05758-18 MARIA MARINETE DOS SANTOS SILVA 376 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

João Pessoa, 02 de agosto de 2018

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 335-2018

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de Pensão Temporária abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME
P O R TA R I A 

N°
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

05476-18 WELTON SOARES ALVES 345 Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada pela EC n.º41/03.

João Pessoa, 02 de agosto  de 2018.


